Alla base dell'ampliamento della memoria vi è innanzitutto il motivo religioso. Solo in un contesto religioso, come è quello di Agostino, la memoria diventa di primaria importanza, perché l'anima, per poter comprendere il perdono o la punizione di Dio, nel momento del Giudizio, deve serbare un ricordo della propria vita terrena: la memoria è il presupposto della vita spirituale⁵². La memoria, d'altra parte, non si limita a fondare la continuità tra l'aldiquà e l'aldilà: essa ne difende anche la differenza ontologica. La memoria, infatti, sostituendosi alla visione diretta del divino difesa dai neoplatonici, garantisce che il sovrasensibile mantenga la sua alterità rispetto al sensibile: della realtà

⁵⁰ B. Cillerai, *La memoria come capacitas Dei secondo Agostino*, p. 353.

⁵¹ D. Bloch, *Aristotle on Memory and Recollection*, p. 226.

⁵² *Ivi*, p. 227.

trascendente non può darsi pensiero attuale nella vita terrena, pena il disconoscimento della cesura ontologica fra uomo e Dio introdotta dalla Creazione; la ricerca del divino, di conseguenza, è affidata all'esercizio della memoria⁵³. Come vedremo, entrambi questi argomenti compariranno in modo esplicito già negli scritti più antichi di Agostino, precedenti la conversione.

In secondo luogo, per comprendere la teoria della memoria di Agostino dobbiamo guardare alla sua formazione. Agostino ha una cultura filosofica limitata: legge, a suo dire senza gran guadagno, le *Categorie* di Aristotele⁵⁴, con più entusiasmo le opere retoriche di Cicerone⁵⁵, e solo più tardi alcuni trattati neoplatonici. Prima dell'incontro con i testi cristiani, la sua cultura è soprattutto retorica, in parte letteraria⁵⁶, in ogni caso più formalistica che formativa⁵⁷. L'influenza dell'educazione e della pratica retorica sull'elaborazione agostiniana della teoria della memoria, tuttavia, non va sottovalutata. Sia Cicerone che Quintiliano descrivono la memoria come *magna vis* (Tusc., I, 25,60-61; *Inst.*, XI, 2.7-8), *mentis vigor* (*Inst.*, XI, 2.3) e capacità infinita: tutte immagini che ritornano con forza nelle *Confessioni*. Queste descrizioni, del resto, non sorprendono,

⁵³ Benché nel pensiero di Agostino il concetto di *docta ignorantia* non abbia il significato che presenta invece nella tradizione neoplatonica della teologia negativa, poi sviluppata da Cusano e Meister Eckhart, anche nella produzione di Agostino vediamo affiorare una sua teologia negativa (Cfr. V. Lossky, *Les éléments de 'Théologie négative' dans la pensée de saint Augustin*, in «Augustinus Magister», I, Études Augustiniennes, Paris 1954, pp. 575-581). Cfr. *ep.* 130, 15.28: «*Est ergo in nobis quaedam, ut ita dicam, docta ignorantia, sed docta spiritu Dei qui adiuvat infirmitatem nostram. Nam cum dixisset Apostolus: Si autem quod non videmus speramus, per patientiam exspectamus; ibi subiecit: Similiter et Spiritus adiuvat infirmitatem nostram: quid enim oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Qui autem scrutatur corda, scit quid Spiritus sapiat, quia secundum Deum interpellat pro sanctis. [...] Interpellare itaque sanctos facit gemitibus inenarrabilibus, inspirans eis desiderium etiam adhuc incognitae tantae rei quam per patientiam exspectamus. Quomodo enim narratur, quando desideratur, quod ignoratur? nam utique si omnimodo ignoraretur, non desideraretur; et rursus, si videretur, non desideraretur, nec gemitibus quaereretur»; *de ord.*, II, 16.44: «*de summo illo Deo, qui scitur melius nesciendo*»; *de ord.* II, 18.47: «*Hic est ordo studiorum sapientiae, per quem fit quisque idoneus ad intellegendum ordinem rerum, id est ad dignoscendos duos mundos et ipsum parentem universitatis, cuius nulla scientia est in anima, nisi scire quomodo eum nesciat*»; *de Trin.*, V, 10.11: «*Hoc et de bonitate et de aeternitate et de omnipotentia Dei dictum sit omnibusque omnino praedicamentis, quae de Deo possunt pronuntiari, [...] si tamen de illo proprie aliquid ore hominis dici potest*».*